MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO-GERAL - CAMPUS JOÃO PESSOA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

COORDENAÇÃO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICA

RESULTADO DO EDITAL Nº 01, DE 25 DE AGOSTO DE 2022

RESULTADO DO PROCESSO DE PREENCHIMENTO DE VAGAS RELATIVAS

AO PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

1. APRESENTAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), Campus João

Pessoa, por intermédio da Diretoria de Desenvolvimento de Ensino (DDE-JP) e da

Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia (CCSBEM-JP), torna público o

presente Edital             de Convocação para inscrições no processo seletivo interno de Monitor

Voluntário nas seguintes disciplinas: Desenho Técnico II, Eletricidade Aplicada, Física

I, Física III, Mecânica dos Sólidos, Mecânica dos Fluídos, Cálculo Diferencial e

Integral I (Cálculo I), Cálculo Diferencial e Integral III (Cálculo III), Algoritmos e

Lógica de Programação, Química Geral e Equações Diferenciais. Cada candidato(a)

será submetido(a) ao  processo de seleção, nos critérios e prazos constantes neste Edital. O

processo será coordenado pela CCSBEM, A monitoria terá duração de 12 meses, nos

períodos letivos de 2022.2 e 2023.1, com início previsto para 01 de outubro de 2022.

1.1. Das Vagas para Monitoria

Quadro I: Vagas disponíveis, para Monitoria Voluntária da CCSBEM do Campus João Pessoa.

Código Disciplina  Total

01 Desenho Técnico II 1

02 Eletricidade Aplicada 1

03 Física I 1

04 Física III 1

05 Mecânica dos Sólidos 2

06 Mecânica dos Fluídos 2

07 Cálculo Diferencial e Integral I 1

08 Cálculo Diferencial e Integral III 1

09 Algoritmos e Lógica de Programação 2

10 Química Geral 1

11 Equações Diferenciais. 1

 Total 14

2. DO CALENDÁRIO

Período de Inscrição 29 de agosto a 02 de setembro de 2022

Divulgação dos inscritos 05 de setembro de 2022.

Prova 08 de setembro 2022 – de 10h às 12h

Local da Prova Laboratório de Metalografia

Análise dos resultados 09 e 12 de setembro 2022

Divulgação do Resultado 14 de setembro 2022

Recursos 15 de setembro 2022

Resultado dos Recursos (Fase Final) 16 de setembro 2022

Início da Monitoria 01 de outubro 2022

João Pessoa, 19 de setembro de 2022.

Michelline Nery Azevedo Lima

Coordenador  do CCSBEM

QUADRO DE RESULTADOS

Código Disciplina/ Curso Vagas Inscritos Aluno Nota CRE (NP) Média

1 Desenho Técnico II 1 201921140024 Rhuan Gomes Candeia 97,00 75,07 83,84 Aprovado

2 Eletricidade Aplicada 1 Sem Inscrito x

3 Física I 1 Sem Inscrito x

4 Física III 1 Sem Inscrito x

5 Mecânica dos Sólidos 2 202011140033 Natã Pereira da Silva 86,00 87,85 87,11 Aprovado

202021140001 Arthur Vinicius Ribeiro de Freitas Azevedo100,00 91,07 94,64 Aprovado (1º)

202011140030 Allyson Araújo Azevedo 100,00 90,33 94,20 Aprovado (2º)

7 Cálculo Diferencial e Integral I 1 202211140004 Léia Sousa Carreiro 92,00 90,57 91,14 Aprovado

8 Cálculo Diferencial e Integral III 1 Sem Inscrito x

202111140028 Thauã Marmo Bronzeado Lima 93,00 90,46 91,48 Aprovado (1º)

202211140021 Cristielson Silva de Morais 100,00 88,55 93,13 Aprovado (2º)

10 Química Geral 1 202211140005 Vitor Gabriel Almeida da Silva 87,00 88,13 87,68 Aprovado

11 Equações Diferenciais. 1 Sem Inscrito x

Total 12 8 8

6 Mecânica dos Fluídos 2

9 Algoritmos e Lógica de Programação 2